
Obsah
1. EXKURS DO STŘEDOVĚKÉHO TRESTNÍHO PRÁVA......................................................5

1.1 Středověké právo...............................................................................................5
1.2 Rozvoj trestání ex officio....................................................................................6
1.3 Některé typické delikty.....................................................................................7
1.4 Typické tresty.....................................................................................................7
1.5 Soudní řízení.................................................................................................... 8

2. POČÁTKY MODERNÍHO TRESTNÍHO PRÁVA............................................................... 10
2.1 Obecná charakteristika.....................................................................................10
2.2 Trestněprávní předpisy z počátku absolutistické éry................................... 11
2.3 První jednotné trestní zákoníky....................................................................... 12

3. TRESTNÍ ZÁKONÍKY KONCE 18. A 19. STOLETÍ.......................................................... 14
3.1 Trestní zákoník Josefa II. (1787).....................................................................  14
3.2 Trestní řád Josefa II. (1788)...........................................................................  14
3.3 Zákoník o zločinech a těžkých policejních přestupcích (1803).................... 14
3.4 Trestněprávní předpisy z let 1850-1855 .....................................................  15

3.4.1 Prozatímní trestní řád (1850) a trestní řád (1853)...............................  16
3.4.2 Trestní zákoník (1852).........................................................................  16
3.4.3 Vojenský trestní zákon o zločinech a přečinech (1855)...................... 18
3.4.4 Prügelpatent (1854).............................................................................  19

3.5 Trestní řád z roku 1873 a vojenský trestní ř á d ............................................... 19
3.6 Rekodifikační snahy z přelomu 19. a 20. století.....................  20

4 . TRESTNÍ PRÁVO V MEZIVÁLEČNÉ ČSR (1 9 1 8 -1 9 3 9 ) ..................................................................  21
4.1 Nejednotnost právní úpravy......................................................................... 21
4.2 Charakteristika právní úpravy..................................................................... 23
4.3 Nejdůležitější nové právní předpisy z let 1918-1939...............................  23

5. TRESTNÍ PRÁVO V OBDOBÍ NESVOBODY (1939-1945)..........................................  26

6. POVÁLEČNÁ RETRIBUCE A DALŠÍ TRESTNĚPRÁVNÍ PŘEDPISY..........................28
6.1 Retribuční dekrety a nařízení.......................................................................28

6.1.1 Retribuce v českých zemích............................................................... 28
6.1.2 Retribuce na Slovensku..................................................................... 30

6.2 Další poválečné trestněprávní předpisy....................................................... 30

7. TRESTNÍ PRÁVO V LETECH 1 9 4 8 -1 9 6 1 ........................................................................  32
7.1 Zákon na ochranu lidově demokratické republiky (1948)........................ 32
7.2 Právnická dvouletka a trestní právo........................................................... 33

7.2.1 Trestní zákon (1950).........................................................................  34
7.2.2 Trestní řád (1950).............................................................................  35
7.2.3 Trestní zákon správní (1950)...........................................................  37
7.2.4 Trestní řád správní (1950)...............................................................  38

7.3 Novelizace trestního práva správního (1953)...........................................  39
7.4 Trestní právo v atmosféře politického uvolňování................................... 40

8. TRESTNÍ PRÁVO PO ROCE 1 9 6 1 ........................................................................................ 43
8.1 Trestní zákon (1961).....................................................................................43
8.2 Trestní řád (1961) a jeho novelizace......................................................... 43
8.3 Přestupkový zákon.......................................................................................44



8.4 Zpřísnění trestní politiky v polovině šedesátých le t..................................45
8.5 Normalizační zákon o přečinech..................................................................46
8.6 Polistopadové změny trestního práva...........................................................47

9. TRESTNÍ SOUDNICTVÍ..........................................................................................................48
9.1 Trestní soudnictví v letech 1850-1855......................................................  48
9.2 Trestní soudnictví v letech 1855-1867......................................................  49
9.3 Trestní soudnictví v letech 1868-1918.............   49
9.4 Trestní soudnictví v první Československé republice (1918-1938)..........  51
9.5 Trestní soudnictví v Protektorátu Čechy a Morava (1939-1945)..............  52
9.6 Trestní soudnictví v poválečném Československu (1945-1948)..............  53
9.7 Trestní soudnictví v 50. letech......................................................................54
9.8 Trestní soudnictví v 60. až 80. le tech ..........................................................57
9.9 Změny v organizaci trestního soudnictví po listopadu 1989 ....................  60

10. VEŘEJNÁ ŽALOBA................................................................................................................... 61
10.1 Vznik prvních orgánů veřejné žaloby........................................................61
10.2 Formování státního zastupitelství po roce 1848 ......................................  62
10.3 Změny v organizaci státních zastupitelství v letech 1852-1855 ............  63
10.4 Dobudování organizace státního zastupitelství

v habsburské monarchii..............................................................................64
10.5 Veřejná žaloba v první Československé republice (1918-1938)..............  64
10.6 Veřejná žaloba v období nesvobody (1939-1945)....................................  65
10.7 Veřejná žaloba v poválečném období (1945-1948)..................................  65
10.8 Veřejná žaloba v období socialismu (1948-1989)....................................  66
10.9 Změn v organizaci a postavení orgánu veřejné žaloby po roce 1989 . . . .  70


